
_______________Наше великое прошлое 
 

Государственное учреждение культуры города Москвы 
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ПУБЛИЧНАЯ 

БИБЛИОТЕКА им. Н. А. НЕКРАСОВА» 
 
 
 
 
 
 

«О доблестях, о подвигах,  
о славе…» 

 
к 625-летию Куликовской битвы 

 
 

Библиографический указатель 
 
 

 
 

Москва  
2005 



УДК 016: 9+94(47+57)/1380/ 
ББК 91.9:63.3(2)+63.3(2)43я2 
        О 11 
 
 
 
 
 
О 11       «О доблестях, о подвигах, о славе…» : к 625-летию 

Куликовской битвы : библиогр. указ. / ЦГПБ им.  
Н. А. Некрасова ; сост. Л. Г. Метрина, В. А. Янтовская ; 
ред. И. И. Доронина. — М. : ЦГПБ, 2005. — с. : ил. 

 
 

Подбор иллюстраций к указателю осуществлен 
при участии Отдела литературы по искусству ЦГПБ им. 
Н. А. Некрасова. 

 
 
 

                             УДК 016: 9+94(47+57)/1380/ 
                             ББК 91.9:63.3(2)+63.3(2)43я2 

 
 
 
 
 
 
 

© Государственное учреждение культуры города Москвы 
«Центральная городская публичная библиотека  

им. Н. А. Некрасова», 2005



 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 
 
 
От составителей…………………………………………………..4 
 
Эпоха Куликовской битвы. Москва времен  
Дмитрия Донского………………………………………………..7 
 
Куликовская битва и ее значение …………...…………………..11 
 
Куликовская битва в памятниках истории и культуры………...31 

Общие работы………………………………………………...31 
Историко-архитектурные памятники……………………….33 
Музеи и мемориальные сооружения………………………..42 
Куликовская битва в изобразительном 

искусстве………….45 
Художественные произведения……………………………..47 

 
Архивные документы……………………………………………..55 
 
Библиографические указатели…………………………………..56 
 
Алфавитный указатель авторов, составителей, редакторов и 
работ, описанных под заглавием………………………………...58 
 
Список иллюстраций……………………………………………..65 
 



 
 

От составителей 
 

13 марта 1995 года был принят Федеральный закон № 32-
ФЗ «О днях воинской славы (победных днях России)», согласно 
которому одним из таких дней стал день Рождества Богородицы 
(21 сентября) — День победы русских полков во главе с 
великим князем Дмитрием Донским над монголо-татарскими 
войсками в Куликовской битве (1380 год). 

Битва русских войск на Куликовом поле под 
предводительством великого князя Дмитрия Ивановича 
Донского с войском хана Мамая — не просто славная страница 
нашей истории. Это важная веха в формировании единой 
русской нации.  

В далеком 1380 году по зову князя Дмитрия собрались, 
чтобы дать отпор нашествию ордынцев, воинские дружины — 
ростовские, ярославские, костромские, суздальские, а вернулся  
с Куликова поля, по словам Л. Н. Гумилева, «единый русский 
народ». И хотя до создания централизованного государства 
лежал еще долгий путь, начало ему было положено именно на 
Куликовом поле. 

Этим событиям, происшедшим 625 лет назад и 
оставившим неизгладимый след в истории России, посвящается 
данный библиографический указатель. В работу включены 
наиболее заметные, имеющие историко-художественную 
ценность издания, вышедшие с 1980 года по март 2005 года 
(книги,  публикации в периодических изданиях и сборниках). 
Библиографические записи снабжены краткими аннотациями. 
Указатель состоит из пяти разделов. Внутри каждого — 
материал расположен в алфавите авторов и заглавий 
документов.  

В первом разделе «Эпоха Куликовской битвы. Москва 
времен Дмитрия Донского» собраны материалы по истории 



борьбы русских княжеств с монголо-татарами в XIV веке, а 
также о Москве того времени. 

Раздел «Русь Великая одолела Мамая на поле Куликовом» 
включает литературу о победе русских войск под 
предводительством Дмитрия Донского на Куликовом поле и ее 
значении для истории России. 

В разделе «Куликовская битва в памятниках истории и 
культуры» помещены материалы о памятниках историческому 
сражению 1380 года, воплощенных в произведения искусства и 
литературы. 

Раздел «Архивные документы» содержит лишь два 
источника, но они важны для изучения истории Куликовской 
битвы.  

Ввиду того, что по данной тематике уже выходили 
библиографические пособия, отразившие литературу до 1980 
года, составители включили их в раздел «Библиографические 
указатели».  

Издание снабжено «Алфавитным указателем авторов, 
составителей, редакторов и работ, описанных под заглавием» и 
«Списком иллюстраций». 

Указатель содержит свыше 70 цветных иллюстраций, что 
дает возможность более широкого и полного восприятия 
прилагаемого материала. Издание подготовлено на основе 
фондов и каталогов ЦГПБ им. Н. А. Некрасова, незначительное  
количество изданий, отмеченных звездочкой, отсутствует в 
фондах Библиотеки. Книга предназначена для всех, кто 
интересуется историей России. 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

Московское государство  
родилось на Куликовом поле… 

В. О. Ключевский 
 

 



 
ЭПОХА КУЛИКОВСКОЙ БИТВЫ.  

МОСКВА ВРЕМЕН ДМИТРИЯ ДОНСКОГО 
 

И дотоле была Москва град велик, град чуден,  
град многочеловечен, в нем же множество людей,  

в нем же множество господства, в нем же множество  
всякого узорочья... и в едином часе изменился видение его… 

  
Повесть о прихожении Тохтамыша 

царя и о московском взятии 
 
 
 
 
1. Быков А. Эпоха Куликовской битвы / А. Быков,  
О. Кузьмин. — М. : Вече, 2004. — 470 с. — (Тайны земли 
русской).  
 
О событиях XIV века, борьбе русских князей с монголо-татарами.  
 
2. Васнецов А. Вероятный вид на белокаменный Кремль 1367–
1485 гг. // Москва в творчестве А. М. Васнецова : [сборник / 
сост. Е. К. Васнецова]. — М., 1986. — С. 124–130.  
 
Исследование художника посвящено истории строительства Кремля в XIV 
веке. Автор, выполняя заказ Коммунального музея, пишет картину 
«Московский Кремль при Дмитрии Донском».  
 
3. Голицын С. «За всю землю русскую…» // Дружба народов. — 
1980. — № 9. — С. 176–191.  
 
О предпосылках Куликовской битвы, собственно сражении и его значении 
для последующей истории России.  
 



4. Гумилев Л. Н. Эпоха Куликовской битвы // Черная легенда : 
Друзья и недруги Великой степи : [сборник] / Л. Н. Гумилев ; 
вступ. ст. В. Ю. Ермолаева. — М., 1994. — С. 439–448.  
 
О времени борьбы русских князей с монголо-татарским нашествием, о роли 
Москвы в разгроме ордынского войска, о значении Куликовской битвы в деле 
объединения русских земель.  
 
5. Дмитрий Донской — создатель Москвы белокаменной // 
История Москвы : хрестоматия: В 4 т. Т. 1. Столица удельного 
и великого княжества / [подгот. М. М. Горинов]. — М., 1995. 
— С. 212–219.  
 
О строительстве в Москве каменных крепостных стен, об истории 
Рождественского Симонова монастыря, в котором были похоронены герои 
Куликовского сражения.  
 
6. Курицын В. Важный этап на пути становления Российской 
государственности // Человек и закон. — 1980. — № 9. —  
С. 26–32 : ил.  
 
История столкновений русских княжеств с Ордой (начиная с XIII века), 
Куликовской битвы и ее роль в образовании единого централизованного 
Московского государства. 
 
7. Лихачев Д. С. Русь перед Куликовской битвой // Знание- 
сила. — 1980. — № 8. — С. 15–16.  
 
Россия во второй четверти XIII — второй половине XV веков.  
 
8. Москва в борьбе за независимость Русской земли. Дмитрий 
Донской // История Москвы Период феодализма. XII–XVII вв.:  
В 6 т. Т. 1 / АН СССР, Ин-т истории. — М., 1952. — С. 48–54.  
 
О строительстве каменного Кремля при Дмитрии Донском, о роли Москвы  
в борьбе за независимость Русской земли от монголо-татарских завоевателей. 



 
9. Москва в XIV столетии // История Москвы с древнейших 
времен до наших дней : В 3 т. Т. 1. XII–XVII вв. / Ин-т рос. 
истории РАН ; [редсовет: Ю. М. Лужков (пред.) и др.; под общ. 
ред. А. Н. Сахарова]. — М., 1997. — С. 35–64.  
 
Содержится материал о Москве времен Дмитрия Донского, когда впервые 
строится каменный Кремль.  
 
10. Петренко В. Славная победа // Техника-молодежи. —  
1980. — № 9. — С. 2–3 : ил.  
 
Предыстория битвы и победы русских войск на Куликовом поле.  
 
11. Сорокин В. «На древнем Кучковом поле» // Наука и  
жизнь. — 1995. — № 11. — С. 108–109.  

 
Об истории Москвы во время княжения Дмитрия Донского.  
 
12. Тихомиров М. Н. Белокаменный Кремль // Средневековая 
Москва / М. Тихомиров. — М., 1997. — С. 58–60.  
 
О сооружении каменных стен Кремля в середине XIV века при князе 
Дмитрии Ивановиче.  
 
13. Федоров-Давыдов Г. А. Москва в борьбе за независимость : 
(по нумизматическим материалам) // Вестник АН СССР. — 
1980. — № 8. — С. 104–112 : ил.  
 
Об изучении образования русского централизованного государства во второй 
половине XIV — первой половине XV века.  
 
14. Федоров-Давыдов Г. А. На переломе // Знание-сила. —  
1980. — № 8. — С. 17 : ил.  
 



Орда и Русь накануне Куликовской битвы.  
 

15. Чернов С. Рыцарский век // Знание-сила. — 1997. —  
№ 4. — С. 92–101.  

 
Об общественных и культурных переменах, происшедших в Московском 
княжестве во второй половине XIV — первой половине XV века под 
влиянием победы в Куликовской битве.  
 
16. Эхо Куликовской победы // Москва державная : Хроника год 
за годом / [авт.-сост. А. Карпов]. — М., 1996. — С. 98–169.  
 
О Москве при князе Дмитрии, строительстве первого белокаменного Кремля, 
значении Куликовской битвы, разорении Москвы Тохтамышем и новом 
строительстве в Москве.  
 

  



 
КУЛИКОВСКАЯ БИТВА И ЕЕ ЗНАЧЕНИЕ 

 
За землю русскую,  

  за веру христианскую… 
Задонщина 

 
 
17. Андреев А. Р. Подхватившие щит : Митрополит Московский 
и всея Руси Алексий; Князь Владимир Андреевич 
Серпуховский-Храбрый; Князь Дмитрий Михайлович Боброк-
Волынский; Князь Олег Иванович Рязанский : докум. 
жизнеописания героев XIV века / А. Р. Андреев. — М. : Белый 
волк — Крафт, 1999. — 372 с. : ил.  

 
О сподвижниках Дмитрия Донского — митрополите Алексии, участниках 

Куликовской битвы — князьях Владимире Андреевиче Серпуховском и 
Дмитрии Михайловиче Боброк-Волынском. В приложении приводятся книги-
памятники литературы Древней Руси: «Летописная повесть о Куликовской 
битве», «Задонщина» и «Сказание о Мамаевом побоище».  
 
18. Афиногенов В. Посох Пересвета. Страницы истории // 
Молодая гвардия. — 1999. — № 9/10. — С. 188–207.  
 
О герое Куликовской битвы Александре Пересвете.  
 
19. Ашурков В. Н. На поле Куликовом : 600 лет, 1380–1980 / 
 В. Н. Ашурков. — 4-е изд. — Тула : Приокское кн. изд-во, 
1980. — 135 с. : ил. * 
 
На основе важнейших источников (летописей, сказаний), документов, 
исследований показана героическая борьба Руси против монголо-татарского 
нашествия, объединение русского народа под главенством Москвы, победа на 
Куликовом поле и ее историческое значение. Подробно рассказана 



малоизвестная история создания монумента на Красном холме и 
мемориального музея. 
 
20. Бескровный Л. Г. Куликовская битва и ее историческое 
значение // Вестник АН СССР. — 1980. — № 8. — C. 79–91 : 
ил.  
 
О роли Куликовской битвы в истории России. 
 
21. Борисов Н. И свеча бы не угасла… / Н. Борисов. — М. : 
Молодая гвардия, 1990. — 302 с.  
 
Книга посвящена выдающемуся религиозному деятелю XIV века, основателю 
Троицкого монастыря, Сергию Радонежскому, его участию в церковно-
политической борьбе того времени и о роли в идейной подготовке 
Куликовской битвы.  
 
22. Буганов В. Куликовская битва / В. Буганов. — М. : 
Педагогика, 1980. — 112 с. — (Библиотечка детской 
энциклопедии «Ученые — школьнику»).  
 
О славных страницах русской истории XIV века, о сражении русской 
дружины с войском хана Мамая на Куликовом поле.  
 
23. Бурланков Н. Куликовская битва — на Воже? // Родина. — 
1999. — № 10. — С. 38–40 : ил.  
 
Попытка исследования идентичности Куликовской битвы и битвы на реке 
Воже в 1378 году.  
 
24. Валькова В. Дмитрий Иванович Донской (1360–1389). 
Великий князь Владимирский / В. Валькова, О. Валькова // 
Правители России / В. Валькова, О. Валькова. — М., 1999. —  
С. 101–105.  
 



О роли московского князя Дмитрия в организации борьбы против иноземных 
захватчиков.  
 
25. Владимир (архиепископ). Русь под крылом Орды // Звезда 
Востока. — 1995. — № 11/12. — С. 129–143.  
 
Историко-публицистический очерк о Дмитрии Донском и его роли в победе 
на Куликовом поле.  
 
26. Голицын С. М. Сказания о земле Московской /  
С. Голицын. — М. : Дет. лит., 1991. — 278 с. : ил.  
 
Книга знакомит читателей с историей Отечества, используя в качестве 
источников знаменитые памятники русской культуры — летописи и повести, 
среди которых повествующие о Куликовской битве «Сказание о Мамаевом 
побоище» и «Задонщина».  
 
27. Горелик М. В. Оружие и доспех русских и монголо-
татарских воинов конца XIV в. // Вестник АН СССР. —  
1980. — № 8. — C. 102–103 : ил.  
 
Реконструкция облика воинов Орды и Руси, встретившихся на Куликовом 
поле в 1380 году.  
 
28. Горский А. А. К победам военным и дипломатическим : 
Дмитрий Иванович // Москва и Орда / А. Горский. — М.,  
2001. — С. 80–118.  
 
О победе на Куликовом поле и значении для древнего Русского государства 
Куликовской битвы и других военных побед Дмитрия Донского над Ордой.  
 
29. Дегтярев А. «О светло светлая и украсно украшенная земля 
русская!..» / А. Дегтярев, И. Дубов, А. Кирпичников // Знание-
сила. — 1980. — № 8. — С. 12–14 : ил.  
 
Об истоках и путях к великой победе в Куликовской битве.  



 
30. Дмитрий Донской : [сборник] / авт.-сост. Ю. Лощиц. — М. : 
б. и., 1996. — 324 с. — (Российские судьбы: Жизнеописания, 
факты и гипотезы, портреты и документы). 
 
Основу книги составило историко-художественное повествование о великом 
князе Московском и Владимирском, герое Куликовской битвы святом князе 
Димитрии Ивановиче, нареченном Донским. В книгу вошли также 
летописные повести «Сказание о Мамаевом побоище» и «Задонщина»,  
а также «Слово о житии великого князя Дмитрия Ивановича».  
 
31. Дмитрий Донской : [статья] / подготовили Н. Якутин и  
А. Князев // Экономика и жизнь. — 1997. — № 22 . — С. 30.  
 
О московском князе Дмитрии Донском и его деятельности по объединению и 
защите русских земель.  
 
32. Дмитрий Донской и Куликовская битва // История Москвы : 
[хрестоматия] : В 4 т. Т. 1. Столица удельного и великого 
княжества. — М., 1995. — С. 175–206.  
 
О княжении Дмитрия Донского, его борьбе с татарами, внешней политике 
князя, и о «Донском побоище».  
 
33. Дмитрий Донской и эпоха возрождения Руси : События. 
Памятники. Традиции / [отв. ред. А. Н. Наумов]. — Тула : 
Тульский полиграфист, 2001. — 287 с. * 
 
В книге представлены труды юбилейной научной конференции «Дмитрий 
Донской — государственный деятель, полководец, святой», проведенной по 
инициативе Государственного военно-исторического и природного музея-
заповедника «Куликово поле» и Тульского государственного университета.  
 
34. Егоров В. Л. Пересвет и Ослябя // Вопросы истории. — 
1985. — № 9. — С. 177–183.  
 



Жизнеописание героев Куликовской битвы Пересвета и Осляби до и после 
сражения. 
 
35. Енишерлов В. Вечное поле // Огонек. — 1980. — № 36. — 
С. 10–11 : ил.  
 
О значении Куликовской битвы и необходимости сохранения реликвий 
Куликова поля.  
 
36. Ефремцев Г. П. Коломничи в битве на Куликовом поле // 
Коломна / Г. Ефремцев, Д. Кузнецов. — М., 1977. — С. 15–21.  
 
Об участии жителей Коломны в сражении на Куликовом поле, о 
строительстве в честь победы над татарами Успенского собора, 
символизирующего торжество и могущество Руси, разгромившей полчища 
Мамая.  
 
37. Зенин Д. Не числом, а умением // Техника-молодежи. — 
1980. — № 9. — С. 10–11.  
 
О военном искусстве Дмитрия Донского и его соратников, проявившемся во 
время Куликовской битвы.  
 
38. Кайдаш С. Русские амазонки на Куликовом поле // 
Московская правда. — 1995. — 13 сент. — С. 6.  
 
О женщинах — героинях Куликовской битвы.  
 
39. Карамзин Н. М. Великий князь Димитрий Иоаннович 
прозванием Донской г. 1363–1389 // История государства 
Российского: В 6 кн. Т. 3–4 / Н. Карамзин. — М., 1993. — С. 7–
70.  
 
О жизни и деятельности князя Дмитрия — выдающегося полководца, 
одержавшего первую в истории Древней Руси победу над татарами.  
 



40. Каргалов В. Дмитрий Донской // Полководцы X–XVI вв. /  
В. Каргалов. — М., 1989. — С. 119–140.  
 
О жизни и деятельности великого князя Московского Дмитрия Ивановича, 
его роли в борьбе с татарским нашествием.  
 
 
41. Каргалов В. Княжение Дмитрия Донского. Куликовская 
битва // История России с древнейших времен до 1917 года : 
учеб. для студентов гуманит. вузов / В. Каргалов, Ю. Савельев, 
В. Федоров. — М., 1998. — С. 63–66.  
 
Из истории России времен Дмитрия Донского. 
 
42. Каргалов В. Куликово поле : к 600-летию Куликовской 
битвы (1380-1980) / В. Каргалов. — М. : Советская Россия,  
1980. — 47 с.  
 
О крупнейшем событии русской истории, сражении на Куликовом поле, 
значении битвы, дальнейшей борьбе Московского княжества с монголо-
татарскими завоевателями.  
 
43. Каргалов В. Куликовская битва // На границах Руси стоять 
крепко! Великая Русь и Дикое поле : Противостояние XIII–
XVIII вв. / В. Каргалов. — М., 1998. — С. 52–69.  
 
О Куликовской битве и ее военно-историческом значении.  
 
44. Каргалов В. Под московским стягом / В. Каргалов,  
А. Шамаро. — М. : Моск. рабочий, 1980. — 108 с. — (К 600-
летию Куликовской битвы).  
 
О крупнейшем событии в истории России — Куликовской битве. Первая 
часть книги освещает предысторию и исторические последствия победы 
русских над Золотой Ордой, вторая — представляет собой своеобразный 



путеводитель по памятным местам похода войск Дмитрия Донского от стен 
Кремля до Куликова поля.  
 
45. Карпов А. Под знаменами Дмитрия : Эхо Куликовской 
победы // Русь московская : Пять веков Московской истории  
в сказаниях, летописях, документах / А. Карпов. — М., 1998. — 
С. 69–100 : ил.  
 
В основе книги лежат древние московские сказания, летописи, фрагменты, 
составляющие подлинные свидетельства прошлого. Среди них материалы  
о подготовке к войне против татар и Куликовской битве.  
 
46. Карпов А. Эхо Куликовской битвы. 1380 // Москва 
державная : Хроника год за годом / авт.-сост. А. Карпов. — М., 
1996. — С. 116–122 : ил.  
 
В основе статьи — подлинные исторические документы, в первую очередь 
древнерусские летописи. Используются тексты Рогожского летописца, 
«Задонщины», «Сказание о Мамаевом побоище» и др.  
 
47. Кацва Л. Княжение Дмитрия Донского // История России 
VIII–XV вв. : эксперим. учебник для 7 кл. сред. учеб. заведений / 
Л. Кацва, А. Юрганов. — М., 1993. — С. 149–157.  
 
О борьбе московского князя за великое княжение и подготовке к сражению,  
о Куликовской битве и ее значении для истории.  
 
 
48. Киреев Н. Где ты, поле Куликово? // Российская газета. — 
1995. — 6 июля. — С. 8.  
 
Об археологических поисках места, где сохранились вещественные 
доказательства Куликовской битвы.  
 
49. Кирпичников А. Куликовская битва / А. Кирпичников. —  
М. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1980. — 124 с.  



 
История Куликовского сражения 1380 года.  
 
50. Кирпичников А. Н. Оружие времени Куликовской битвы // 
Вестник АН СССР. — 1980. — № 8. — С. 92–101 : ил.  
 
О вооружении и боевой технике времен Куликовской битвы.  
 
51. Кожинов В. «Монгольская эпоха» в истории Руси, истинный 
смысл и значение Куликовской битвы // Наш современник. — 
1997. — № 4. — С. 245–250.  
 
52. Коломна // Города Подмосковья: В 3 кн. Кн. 3 / сост.  
М. В. Болдин, О. Бояр. — М., 1981. — С. 18–71.  
 
Содержится материал о смотре русских войск в Коломне перед походом на 
Куликово поле, о строительстве Успенского собора в память победы.  
 
53. Костомаров Н. И. Великий князь Димитрий Иванович 
Донской // Русская история в жизнеописаниях ее главнейших 
деятелей: В 3 т. Т. 1 / Н. Костомаров. — М., 1990. — С. 205–
233.  
 
О жизни и деятельности князя московского, о его борьбе за независимость 
русских княжеств.  
 
54. Куликовская битва : сб. статей / АН СССР, Ин-т истории 
СССР ; [редкол.: Л. Г. Бескровный (отв. ред.) и др.]. — М. : 
Наука, 1980. — 319 с. : ил., 1 л. карт. * 
 
Сборник включает ряд исследований, которые ставят задачей осветить 
политическое и военное значение Куликовской битвы 1380 года. Дается 
широкий анализ событий как в историографическом, так и в географическом 
плане. 
 



55. Куликовская битва в истории и культуре нашей Родины : 
материалы юбил. науч. конф. [Москва, 8–10 сент. 1980 г. / 
редкол.: Б. А. Рыбаков (отв. ред.) и др.]. — М. : Изд-во Моск. 
ун-та, 1983. — 312 с. : ил., 16 л. ил. * 
 
Представленные в сборнике статьи охватывают широкий круг актуальных 
вопросов, связанных с Куликовской битвой, определяют ее роль и значение  
в отечественной культуре. Впервые в исторической науке дается полная 
историография Куликовской битвы, описание самой битвы, дана 
характеристика эпохи.  
 
56. Кучкин В. А. Дмитрий Донской // Вопросы истории. — 
1995. — № 5/6. — С. 62–83.  
 
О ратной и государственной деятельности Дмитрия Донского — героя 
Куликовской битвы. 
 
57. Кучкин В. А. Новооткрытая битва Тохтамыша Ивановича 
Донского (он же Дмитрий Туйходжаевич Московский)  
с Мамаем (Маминым сыном) на Московских Кулижках // 
Отечественная история. — 2000. — № 4. — С. 9–16.  
 
Критика теории А. Фоменко о месте, где состоялась Куликовская битва.  
 
58. Кучкин В. А. О месте Куликовской битвы // Природа. — 
1984. — № 8. — С. 47–53 : ил.  
 
О результатах изучения письменных источников и дополнительных архивных 
материалов, касающихся места, где происходила Куликовская битва.  
 
59. Кучкин В. А. Свидание перед походом на Дон или на Вожу? 
// Наука и религия. — 1987. — № 7. — С. 50–53.  
 
О роли Сергия Радонежского в победе русских воинов на Куликовом поле.  
 



60. Любимов И. Две версии Куликовской битвы // 
Малознакомая Москва / И. Любимов. — М., 2003. — С. 33–38.  
 
Основная версия о месте сражения вошла в учебники истории, другая, 
выдвинутая А. Фоменко и Г. Носовским, предполагает, что Куликовская 
битва произошла на территории Москвы.  
 
61. Мавродин В. Куликовская битва / В. В. Мавродин. — М. : 
Знание, 1980. — 62 с. — (Новое в жизни, науке и технике. 
История ; № 7). * 
 
К 600-летию исторической победы на Куликовом поле. Автор раскрывает 
значение этой победы, положившей начало освобождению Руси от монголо-
татарского ига и способствовавшей формированию единого национального 
русского государства. 
 
62. Мазуров А. Военная история Коломны XIV-XV вв. // 
Средневековая Коломна в XIV-первой трети XVI вв. : 
Комплексное исследование региональных аспектов становления 
единого Русского государства / А. Мазуров. — М., 2001. —  
С. 153–159.  
 
О роли Коломны в борьбе с внешнеполитической опасностью, об 
историческом смотре войск на коломенском Девичьем поле.  
 
63. Максаков А. История одного экспоната // Куликово поле и 
ратные поля Европы. Прошлое и настоящее : материалы 
Междунар. конгресса «Куликово поле среди ратных полей 
Европы» (Москва — Куликово поле, 31 мая — 2 июня). — 
Тула, 2002. — С. 60–64. * 
 
Автор пытается на основе легенд и летописей установить: был ли Александр 
Пересвет монахом Троицкого монастыря, где и когда получил Дмитрий 
Иванович благословение от Сергия Радонежского. 
 



64. Малофеев А. И. На поле Куликовом // Военный вестник. — 
1980. — № 9. — С. 20–21 : ил., карт.  
 
О Куликовской битве 1380 года. 
 
65. Малышев И. Поля русской славы // Техника-молодежи. — 
1980. — № 9. — С. 8–10 : ил.  
 
Содержится материал о битве на Куликовом поле в 1380 году.  
 
66. Малышев И. Слава русского воинства // Наука и жизнь. — 
1980. — № 9. — С. 26–27 : ил.  
 
О победе русских воинов во главе с Дмитрием Донским в битве на 
Куликовом поле. 
 
67. Мезенцев Е. Сраженное иго // Советская Россия. — 1995. — 
19 сент. — С. 4 : ил.  
 
К 615-й годовщине битвы на Куликовом поле.  
 
68. Михайлов Н. Загадка Куликова поля // Литературная  
Россия. — 1996. — № 47. — С. 15 : ил.  
 
О результатах археологических раскопок на Куликовом поле.  
 
69. Молева Н. М. «Москва, Москва, река быстрая…» // Москвы 
ожившие преданья / Н. Молева. — М. ; Калининград, 1997. — 
С. 31–42.  
 
О князе Дмитрии Донском, Куликовской битве и храмах-памятниках, 
воздвигнутых в Москве в память павших героев.  
 



70. Назаревский В. В. Великий князь Димитрий Донской // Из 
истории Москвы. 1147–1913 : иллюстр. очерки / В. В. 
Назаревский. — М., 1996. — С. 60–78.  
 
О княжении Дмитрия Ивановича — великого князя московского, 
организатора борьбы против монголо-татарского нашествия.  
 
71. Никитин А. Одиссея Александра Пересвета // Наука и 
религия. — 1980. — № 4. — С. 42–45 ; № 5. — С. 32–36 : ил.  
 
Исследование жизненного пути и подвига героя Куликовской битвы. 
 
72. Никитин А. Подвиг Александра Пересвета // Знание-сила. — 
1999. — № 9/10. — С. 72–82.  
 
О подвиге героя Куликовской битвы. 
 
73. Николаев В. «…став впереди всех» // Техника молодежи. — 
1980. — № 9. — С. 14–15 : ил.  
 
О ратных и государственных делах Дмитрия Донского.  
 
74. Новосельцев А. К 600-летию Куликовской битвы // 
Агитатор. — 1980. — № 16. — С. 32–35 : ил.  
 
О Куликовской битве, ее роли и значении для России.  
 
75. Носовский Г. Где находится Куликово поле? / Г. Носовский, 
А. Фоменко // Новая хронология и концепция древней истории 
Руси, Англии и Рима : Факты. Статистика. Гипотезы /  
Г. Носовский, А. Фоменко. — М., 1995. — С. 45–49.  
 
Авторы предполагают, что Куликово поле находилось на территории 
Москвы.  
 



76. Носовский Г. Куликовская битва // Новая хронология и 
концепция древней истории Руси, Англии и Рима : Факты. 
Статистика. Гипотезы / Г. Носовский, А. Фоменко. — М.,  
1995. — С. 247–282.  
 
Авторы дают новую реконструкцию сражения, которое, по их мнению, 
проходило на территории Москвы.  
 
77. Паншин Г. И. Куликово поле от А до Я / Г. Паншин. — 
Новомосковск : Журн. «Поле Куликово», 1990. — 256 с. : ил. * 
 
Словарь имен, понятий, географических названий, памятников, связанных  
с историей Куликовского сражения. 
 
78. Петров А. Куликовская битва и сурожане // Коломенское: 
материалы и исследования. — М., 1995. — Вып. 6. — С. 58–66.  
 
К вопросу о встрече сурожанами князя Дмитрия Ивановича в Коломенском  
в 1380 году по пути московского войска на Куликово поле.  
 
79. Петров А. Куликовская битва — на месте // Родина. — 
1999. — № 10. — С. 41–45 : ил.  
 
Материалы, подтверждающие проведение битвы с монголо-татарами  
в сентябре 1380 года именно на Куликовом поле. 
 
80. Петров А. «Свеча загорелась сама собой…» : Память о 
Куликовской битве в идеологии Российского государства XV–
XVI веков // Родина. — 2003. — № 12. — С. 99–103 : ил.  
 
Прослеживается цепь изменений идеологической оценки Куликовской битвы 
(на фоне истории создания «Сказания о Мамаевом побоище»). 
 
81. Подъяпольский А. Сон о железной стене // Природа и 
человек (Свет). — 2001. — № 10. — С. 78–81.  
 



Летопись Куликовской битвы.  
 
82. Покорский А. За веру и Отечество // Север. – 2004. —  
№ 3/4. — С. 122–129 : ил.  
 
О Дмитрии Донском и союзниках великого московского князя. О потомках 
героев Куликовской битвы и их роли в истории России.  
 
83. Прищепенко В. И грянул бой! // Техника-молодежи. —  
1980. — № 9. – С. 5–7 : ил.  
 
Подробное описание Куликовской битвы.  
 
84. Прищепенко В. Русское оружие 1380 года // Техника-
молодежи. — 1980. — № 9. – С. 4–5 : ил.  
 
О численности, составе и вооружении русского войска в битве на Куликовом 
поле. 
 
85. Пушкарев С. Г. Дмитрий Донской (1362–1389) и 
Куликовская битва (1380) // Обзор русской истории /  
С. Пушкарев. — СПб., 1999. — С. 127–129.  
 
О внешней политике князя Дмитрия, политическом и национальном значении 
Куликовской битвы. 
 
86. Рыбаков В. А. Славы русской юбилей // Огонек. — 1980. — 
№ 36. — С. 8–9 : ил., цв. вклейка.  
 
О Куликовской битве, ее роли и значении для России.  
 
87. Рыжов К. Дмитрий Донской // 100 великих россиян /  
К. Рыжов. — М., 2000. — С. 52–58.  
 
О жизни и деятельности князя московского, организатора объединения 
русских князей в борьбе против татар.  



 
88. Святой благоверный Великий князь Димитрий Донской. — 
М. : Христиан. православ. благотвор. фонд «Преображение», 
2000. — 155 с. : ил. – (Русские святые и подвижники). 
 
Житие Дмитрия Донского. О его заслугах перед православной церковью. 
Издание содержит исторические документы (договорная и духовная грамоты 
из книги: «Димитрий Иоаннович Донской, первоначальник русской славы». 
– М., 1837) и очерк И. Забелина. 
 
89. Святой благоверный Великий князь Димитрий Донской // 
Московский Патерик : Древнейшие святые Московской земли / 
[подгот. : Л. И. Алехина и др.]. — М., 2003. — С. 215–275.  
 
Житие князя Дмитрия Донского, канонизированного Русской Православной 
Церковью. 
 
90. Святой великий князь-воитель Дмитрий Иванович Донской 
(1359–1389) // Создатели Московского государства / [сост. 
Артамонов В. А. и др.]. — М., 1997. — С. 58–73.  
 
О жизни и деятельности князя Дмитрия Ивановича, который за победу на 
Куликовом поле был назван Донским.  
 
91. Скрынников Р. Куликовская битва // Звезда. — 1980. — № 
9. — С. 9–20.  
 
Об исторических предпосылках, подготовке, собственно Куликовской битве и 
ее последствиях. 
 
92. Скрынников Р. Г. На поле Куликовом // На страже 
московских рубежей / Р. Скрынников. — М., 1986. — С. 8–26.  
 
О битве русских дружин против иноземцев на большом поле в месте 
впадения реки Непрядвы в Дон.  
 



93. Творогов О. В. Русь сбрасывает иго : от Куликовской битвы 
до Угры // Древняя Русь : события и люди / О. Творогов. — 
СПб., 1994. — С. 69–71.  
 
О Мамаевом побоище, ходе сражения на поле Куликовом.  
 
94. Тихомиров М. Н. Дмитрий Донской // Древняя Москва, XII–
XV вв. ; Средневековая Россия на международных путях, XIV–
XV вв. / М. Тихомиров. — М., 1992. — С. 42–51.  
 
О роли князя Дмитрия Ивановича в организации борьбы против монголо-
татарского ига.  
 
95. Тихомиров М. Н. Куликовская битва 1380 года // 
Средневековая Москва / М. Н. Тихомиров. — М., 1997. —  
С. 309–345.  
 
О великом событии в истории русского народа «Донском побоище» (так 
называли современники Куликовскую битву).  
 
96. Торопцев А. Дмитрий Донской (1350–1389) // Путь  
к империи / А. Торопцев. — М., 2000. — С. 158–182.  
 
О великом князе московском, его деятельности, о битве на Куликовом поле.  
 
97. Флоренский К. П. Где произошло Мамаево побоище? // 
Природа. — 1984. — № 8. — С. 41–47 : ил., карт. 
 
О материалах исследований Куликова поля и его окрестностей  
с использованием почвенной карты для уточнения места Куликовской битвы. 
 
98. Хорошкевич А. А. О месте Куликовской битвы // История 
СССР. — 1980. — № 4. — С. 92–106.  
 
Материалы по истории государственной принадлежности территории, где 
происходила Куликовская битва. 



 
99. Хотинский Н. История и география Куликова поля /  
Н. А. Хотинский. — М. : Знание, 1988. — 62 с. — (Новое  
в жизни, науке и технике. История ; вып. 2). * 
 
Автор воссоздает картину сражения русского войска против орд Мамая, 
дополняет ее данными археологии и палеографии.  
 
100. Хотинский Н. Куликово поле : природа и история 
последних шести тысяч лет // Природа. — 1985. — № 12. —  
С. 30–38 : ил.  
 
О природных объектах Куликова поля — по материалам комплексных 
палеографических и археологических исследований.  
 
101. Шавырин В. Неделимое поле // Родина. — 1997. —  
№ 3/4. — С. 94–95 : ил.  
 
О результатах археологических раскопок на Куликовом поле и о значении 
битвы, происшедшей на нем.  
 
102. Шамаро А. Как устояла Русь // Наука и религия. —  
1980. — № 7. — С. 18–28 ; № 8. — С. 15–25 : ил. — Библиогр. 
 
О предыстории Куликовской битвы, описание самого сражения и его 
последствий. 
 
103. Шарымов А. Путник на поле Куликовом // Аврора. —  
1980. — № 9. — С. 116–122.  
 
Путешествие-размышление по местам Куликовской битвы.  
 
104. Шишов А. Дмитрий Донской — ратоборец поля Куликова 
// Русские князья / А. Шишов. — Ростов н/Д., 1999. — С. 325–
368. — (Исторические силуэты).  



 
О жизни и деятельности князя Дмитрия Ивановича, его политических 
воззрениях, о Куликовской битве и ее значении для истории.  
 
105. Щербаков А. Куликовская битва, 1380 / Александр 
Щербаков, Игорь Дзысь. — М. : Экспринт, 2001. — 77, [2] с. : 
ил., цв. ил., карт. — (Военный музей ; № 5). 
 
Подробно описывается ход Куликовской битвы, предшествующие этому 
сражению события и его результаты. Предпринята попытка на основе 
известных источников реконструировать облик участников битвы, 
представить различные варианты комплексов оборонительного и 
наступательного вооружения войск Московской Руси, Золотой Орды и их 
возможных европейских союзников.  
 



 
КУЛИКОВСКАЯ БИТВА В ПАМЯТНИКАХ 

ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ 
 

О, Русь моя! Жена моя! До боли 
Нам ясен долгий путь! 

      Наш путь – стрелой татарской древней воли 
Пронзил нам грудь. 

 
А. Блок. Цикл стихотворений 

«На поле Куликовом» 

 
 

 
 

Общие работы 
 
106. Бобров А. Чистое поле // Октябрь. — 1980. — № 8. —  
С. 180–186.  
 
О великой истории Куликова поля и ее влиянии на жизнь людей, творчество, 
искусство. 
 
107. Елеонская А. С. Куликовская битва и русская литература // 
Литература в школе. — 1980. — № 4. — С. 8–12. 
 
О влиянии Куликовской битвы на развитие русской литературы (XVIII–XX 
вв.). 
 
108. Куликовская битва в литературе и искусстве : [сб. ст.] / АН 
СССР, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького ; [редкол.:  
А. Н. Робинсон (отв. ред.) и др.]. — М. : Наука, 1980. — 287 с. : 



ил. — (Исследования и материалы по древнерусской 
литературе). 

 
В сборнике рассматривается отражение крупнейшего исторического события 
России в древнерусской литературе, изобразительном искусстве, а также  
в русской литературе и общественной мысли XIX — начала XX века. 
Исследуется эволюция героических образов в повестях о Куликовской битве, 
отношение к этой теме со стороны русских романтиков, революционных 
демократов, драматургов, поэтов. 
 
109. Кусков В. В. Великий подвиг русского народа // Русская 
речь. — 1980. — № 4. — С. 46–51 : ил.  
 
Отражение событий Куликовской битвы в памятниках письменности конца 
XIV — первой половины XV века («Летописная повесть», «Задонщина», 
«Сказание о Мамаевом побоище»). 

 
110. Лукина А. Память о великом прошлом // Московская 
правда. — 2000. — 1 марта. — С. 4.  
 
О роли и значении Куликовской битвы в истории России и необходимости 
сохранения памятников, связанных с этим величайшим событием.  
 
111. Минкин А. Из истории московской топонимики // 
Московский журнал. — 1993. — № 12. — С. 48–49 : ил.  
 
Содержит разъяснение топонимов (географических понятий), относящихся  
к улицам Москвы, названным в память о Куликовской битве и ее героях 
(Кулишки, Большой и Малый Сергиевские переулки). 
 
112. Отин Е. С. Топонимия поля Куликова // Русская речь. — 
1980. — № 4. — С. 56–61 ; № 5. — С. 113–115. 
 
Содержит подробное разъяснение поэтических топонимов, встречающихся  
в «Задонщине» и относящихся к Куликову полю и его окрестностям 
(Задонщина, Куликово поле, Непрядва). 
 



Историко-архитектурные памятники 
 
113. Антонов Б. Храм Победы // Наука и религия. — 1995. —  
№ 5. — С. 44–45.  

 
Содержит материал о церкви Всех Святых на Кулишках, поставленной  
в память победы на Куликовом поле.  
 
114. Богородице-Рождественский ставропигиальный женский 
монастырь // Монастыри Русской православной церкви : справ.- 
путеводитель / [сост. Рудин Л. Г., Кузнецов П. В.]. — М.,  
2001. — С. 147–148.  
 
История создания и существования Рождественского женского монастыря, 
основанного в память погибших на Куликовом поле.  
 
115. Богородице-Рождественский ставропигиальный женский 
монастырь // Москва православная : церковный календарь. 
История города в его святынях. Благочестивые обычаи : 
[сентябрь / сост. М. И. Вострышев и др.]. — М., 2003. —  
С. 149–153.  
 
Об истории Рождественского монастыря, основанного в память сражения на 
Куликовом поле. 
 
116. Бураков Ю. Н. Рождественский, Рождественский 
Московский, Богородицкий на Трубе, Рождества Пречистые 
Богородицы; девичий, что за пушечным двором; что на Москве 
за Неглинною у Трубы; что на Москве на Рождественской  
улице // Под сенью монастырей московских / Ю. Бураков. — 
М., 1991. — С. 193–203.  
 
История монастыря, основанного вскоре после победы войска Дмитрия 
Донского в память о героях сражения.  
 



117. Бураков Ю. Н. Симонов Старый, Рождества Богородицы на 
Старом Симонове, Рождественский, Старосимоновский, на 
Медвежьем озере или на Лисином пруде // Под сенью 
монастырей московских / Ю. Бураков. — М., 1991. — С. 176–
179.  
  
На территории монастыря хоронили героев «Мамаева побоища», в частности, 
в Рождественском храме были захоронены два участника сражения.  
 
118. Герасимов П. Храм русского воинства // Воин. — 1995. — 
№ 6. — С. 22–26 : ил.  

 
О храме Рождества Богородицы в Старом Симонове, являющемся 
усыпальницей героев Куликовской битвы.  

 
119. Грибанов А. Откуда имя твое? // Московская правда. — 
1998. — 15 сент. — С. 12 : ил.  
 
Об истории происхождения названия Свято-Никольского Угрешского 
ставропигиального мужского монастыря (г. Дзержинский Московской 
области), основанного, по преданию, Дмитрием Донским в память победы на 
Куликовом поле. 
 
120. Корина Н. Святыня земли русской // Московская правда. 
— 1997. — 30 окт. — С. 12–13.  
 
О церкви Рождества Богородицы в Симоновом монастыре, в которой 
захоронены герои Куликовской битвы.  
 
121. Кутищева А. В. Симонов монастырь – опора православной 
веры и страж русской земли // Военно-исторический журнал. — 
2002. — № 3. — С. 70–76 : ил.  
 
Содержит материал об участии в Куликовской битве иноков Пересвета и 
Осляби и их захоронении в Симоновом монастыре.  
 



122. Лазарев А. В Старо-Симонове // Наука и религия. —  
1990. — № 5. — С. 32 : ил.  
 
Об истории погребения героев Куликовской битвы в Старо-Симоновом 
монастыре, у стен деревянного храма Рождества Богородицы.  
 
123. Мазуров А. Богородице-Рождественский Бобренев 
монастырь // Средневековая Коломна в XIV — первой трети 
XVI века: Комплексное исследование региональных аспектов 
становления единого Русского государства / А. Мазуров. — М., 
2001. — С. 240–242.  
 
Об истории Бобренева монастыря города Коломны, основанного, по 
преданию, князем Д. М. Боброк-Волынским в память победы в Куликовской 
битве. 
 
124. Мазуров А. Успенский собор, 1379–1382 гг. // 
Средневековая Коломна в XIV — первой трети XVI вв. 
Комплексное исследование региональных аспектов становления 
единого Русского государства / А. Мазуров. — М., 2001. —  
С. 292–294.  
 
Об одном из памятников раннемосковской архитектуры — Успенском 
соборе Коломны, заложенном Дмитрием Донским вскоре после Куликовской 
битвы. 
 
125. Матфей (Кудрявцев; дьякон). Основатель Симоновой 
твердыни // Памятники Отечества. — 1992. — № 26/27. —  
С. 43–45.  
  
О преподобном Федоре, основателе Симонова монастыря, об истории самого 
монастыря, в котором похоронены иноки Ослябя и Пересвет — герои 
Куликовской битвы.  
 



126. Матях А. Святая обитель и ее обитатели // Красная  
звезда. — 1995. — 26 авг. — С. 7.  
 
Об истории основания и современном состоянии Свято-Никольского 
Угрешского ставропигиального мужского монастыря, построенного в честь 
победы русского воинства на поле Куликовом.  
 
127. Молева Н. М. «Моя княгини…» // Москва извечная. 
Страницы исторической хроники / Н. Молева. — М., 1996. — 
С. 14–19.  
 
О монастырях и храмах, основанных в память героев Куликовской битвы  
в Москве их женами и вдовами (Рождественский монастырь, храм Рождества 
Богородицы в Кремле, храм Всех Святых на Кулишках, Воскресенский 
монастырь). 
 
128. Низовский А. Ю. Николо-Угрешский монастырь // Самые 
знаменитые монастыри и храмы России / А. Низовский. — М., 
2002. — С. 189–192.  
 
Об истории Николо-Угрешского монастыря, основанного, по преданию, 
Дмитрием Донским на берегу реки Москвы в память похода на Дон. 
 
129. Низовский А. Ю. Симонов монастырь // Самые знаменитые 
монастыри и храмы России / А. Низовский. — М., 2002. —  
С. 38–41.  
 
Об истории Симонова монастыря, в одном из храмов которого захоронены 
герои Куликовской битвы Р. Ослябя и А. Пересвет. 
 
130. Низовский А. Ю Успенский собор и Голутвин монастырь  
в Коломне // Самые знаменитые монастыри и храмы России /  
А. Низовский. — М., 2002. — С. 192–197.  
 
Об истории строительства Успенского собора в Коломне как памятника 
победы на Куликовом поле. 
 



131. Николаевский Угрешский монастырь, в Московском  
уезде // Православныя русские обители : полное иллюстрир. 
описание всехъ рус. монастырей въ Рос. Империи и на Афоне / 
сост. П. П. Сойкин ; отв. ред. С. Дымша. — Репринт. 
воспроизведение. — СПб., 1994. — С. 324–326.  
 
О монастыре, основанном, по преданию, князем Дмитрием в память о победе 
на Куликовом поле.  
 
132. Николо-Угрешский монастырь // Город Люберцы. Храмы 
Люберецкого района / сост. О. Пэнэжко]. — [М.], 2001. —  
С. 17–31. * 
 
Об истории Николо-Угрешского монастыря — памятника победы на 
Куликовом поле.  
 
133. Николо-Угрешский мужской монастырь ставропигиальный 
// Русские монастыри : Центральная часть России. Град Москва. 
Рязанская, Тульская, Брянская, Калужская, Смоленская, 
Тверская, Ярославская, Владимирская, Московская епархии / 
[тексты : А. А. Логунов и др.]. — М., 1995. — С. 323–327.  
 
О прошлом и настоящем монастыря, основанного на месте видения князем 
Дмитрием иконы по дороге на Куликово поле.  
 
134. Николо-Угрешский ставропигиальный мужской монастырь 
// Монастыри Русской православной церкви : справ.-
путеводитель / авт.-сост. В. А. Судариков. — М., 1993. —  
С. 140–141.  
  
О монастыре, основанном Дмитрием Донским по обету после Куликовской 
битвы.  
 
135. Переведенцев С. В. Свято-Никольский Угрешский 
ставропигиальный мужской монастырь : История. 



Современность. Будущее / С. Переведенцев. — М. : Роман-
газета XXI век, 2004. — 96 с. : ил. * 
 
Согласно преданию, Дмитрий Донской основал монастырь на берегу 
Москвы-реки после победы на Куликовом поле по данному им на этом месте 
обету.  
 
136. Разгонов С. Воскресение // Памятники Отечества. —  
1997. — № 37. — С. 6–11.  
 
Об истории создания и реставрации церкви Всех Святых на Кулишках, по 
преданию поставленной Дмитрием Донским после возвращения с Куликова 
поля. 
 
137. Рождественский 2-го класса необщежительный женский 
монастырь // Сорок сороков : крат. ил. история всех московских 
храмов: В 4-х т. Т. 1. Кремль и монастыри / собр.  
П. Паламарчук. — М., 1992. — С. 190–198.  
  
В статье собраны материалы об истории монастыря, основанного в память 
воинов, погибших на Куликовом поле.  
  
138. Рождественский женский монастырь // Русские монастыри 
: Центральная часть России. Град Москва. Рязанская, Тульская, 
Брянская, Калужская, Смоленская, Тверская, Ярославская 
Владимирская, Московская епархии / [тексты: А. А. Логунов и 
др.] — М., 1995. — С. 356.  
 
О прошлом и настоящем древнейшего в Москве монастыря, основанного 
матерью одного из героев битвы на Куликовом поле.  
 
139. Свято-Никольский Угрешский ставропигиальный мужской 
монастырь // Православная Москва : справ. действующих 
монастырей и храмов / [авт.-сост. В. А. Судариков и др.]. — М., 
1993. — С. 23–24.  
 



История монастыря, основанного Дмитрием Донским в 1381 году в память 
победы на Куликовом поле.  
 
140. Симонов монастырь // Православныя русские обители : 
полное ил. описание всехъ рус. монастырей въ Рос. империи и 
на Афоне / сост. П. П. Сойкин ; отв. ред. С. Дымша. — Репринт. 
воспроизведение. — СПб., 1994. — С. 287–289. 
 
История монастыря, в одном из храмов которого хоронили погибших на 
Куликовом поле.  
 
141. Симонов первого класса ставропигиальный 
необщежительный мужской монастырь // Сорок сороков : крат. 
ил. история всех московских храмов: В 4-х т. Т. 1. Кремль и 
монастыри / собр. П. Паламарчук. — М., 1992. — С. 280–286.  
 
Об истории Симонова монастыря, где в Рождественском храме были 
похоронены герои Куликовской битвы.  
 
142. Соловьева Ю. Н. По левому берегу Неглинной // Москва 
ушедшая : ист. путеводитель с использованием сведений из 
адрес. книги «Вся Москва» за 1915 год / Ю. Соловьева. — М., 
1997. — Ч. 2. — С. 45–47.  
 
В статье содержится материал об основании Рождественского монастыря  
в память Куликовской битвы.  
 
143. Храм Всех Святых на Кулишках // Православная Москва : 
справ. действующих монастырей и храмов / [авт.-сост.  
В. А. Судариков и др.]. — М., 1993. — С. 55–56.  
 
Об истории храма на Кулишках, где, согласно одному из преданий, князь 
Дмитрий молился перед походом, по другой легенде, церковь была 
поставлена в честь победы после возвращения с Куликова поля. 
 
144. Храм Рождества Пресвятой Богородицы в Старом 
Симонове // Православная Москва : справ. действующих 



монастырей и храмов / [авт.-сост. В. А. Судариков и др.]. — М., 
1993. — С. 117–118.  
 
Об истории храма Рождества Богородицы Симонова монастыря, где 
захоронены Р. Ослябя и А. Пересвет — монахи Троицкого монастыря, 
погибшие в сражении на Дону. 
 
145. Церковь Всех Святых на Кулишках // Сорок сороков : крат. 
ил. история всех московских храмов: В 4-х т. Т. 2. Москва  
в границах Садового кольца / собр. П. Паламарчук. — М.,  
1994. — С. 156–159.  
 
О храме, основанном в память победы на Куликовом поле.  
 
146. Церковь Рождества Пресвятой Богородицы на Сенях, во 
Дворце // Москва православная : церковный календарь. История 
города в его святынях. Благочестивые обычаи : [сентябрь / сост. 
М. И. Вострышев и др.]. — М., 2003. — С. 186–189.  
 
Церковь была заложена вдовой Дмитрия Донского в память всех погибших 
на Куликовом поле.  
 
147. Церковь Рождества Пресвятой Богородицы в Старом 
Симонове // Москва православная : церковный календарь. 
История города в его святынях. Благочестивые обычаи : 
[сентябрь / сост. М. И. Вострышев и др.]. — М., 2003. — С. 
160–163.  
 
Об истории церкви, которая является усыпальницей героев Куликовской 
битвы. 
 

 
Музеи и мемориальные сооружения 

 
148. Аверьянова М. Кулаково // Край Раменский : очерки 
краеведа / М. Аверьянова. — М., 1995. — С. 149–150.  



 
У деревни Кулаково Раменского района переправлялась через Москву-реку 
дружина князя Владимира Серпуховского, шедшая на Куликово поле. В честь 
600-летия Куликовской биты на месте переправы установлен памятный знак.  
 
149. Брагин А. Посреди России // Наш современник. — 1980. — 
№ 9. — С. 180–185 : ил.  
 
Об истории создания мемориального комплекса на Куликовом поле.  
 
150. Бурцев И. Здесь начиналась Россия / Бурцев И.,  
Пошехонов И. // Мир музея. — 2003. — № 1. — С. 2–5 : ил.  
 
Об истории создания и основных направлениях деятельности 
Государственного музея-заповедника «Куликово поле».  
 
151. Дмитрий Донской на Угреше : к годовщине открытия 
памятника Дмитрию Донскому в городе Дзержинском. — 
Дзержинск : Информцентр, 1998. — 44 с. : ил. * 
 
Об истории создания памятника, установленного в подмосковном городе 
Дзержинском (автор — В. Клыков). 
 
152. Елисеев А. В. Поля русской боевой славы // География  
в школе. — 2003. — № 5. — С. 55–65 : карт.  

 
Содержит материал об одной из национальных святынь России — 
Куликовом поле.  
 
153. Куликово поле : сб. документов и материалов к 600-летию 
Куликов. битвы / [Гос. арх. Тул. обл. и др. ; сост. Баташова З. М. 
и др.]. — Тула : Приок. кн. изд-во, 1982. — 144 с. : ил. * 
 
Книга содержит текст летописи о Куликовской битве, а также документы о 
разработке и строительстве памятников на месте сражения — Куликовом 
поле. 
 



154. Курнаев С. Ф. Куликово поле в прошлом и настоящем // 
Природа. — 1980. — № 9. — С.4–13 : ил. 
 
О природе и ландшафте Куликова поля в период Куликовской битвы и  
в настоящее время. 
 
155. Лобачев В. Дело Олега Рязанского // Наука и религия. — 
2004. — № 2. — С. 30–32 : ил. 
 
О роли князя Олега Рязанского в российской истории XIV века, в том числе,  
в Куликовской битве. 
 
156. Лучников А. Благовест Куликова поля // Родина. — 2000. 
— № 4. — С. 8–10 : ил.  
 
Об истории создания военно-исторического и природного музея-заповедника 
«Куликово поле».  
 
157. Музей-заповедник «Куликово поле» : Концепция развития / 
Гос. воен.-ист. и природ. музей-заповедник «Куликово поле», 
Рос. НИИ культур. и природ. Наследия ; отв. ред. Шульгин П. 
М. ; [сост. А. А. Александровский]. — М. ; Тула : б. и., 1999. — 
150 с., [8] л. цв. ил. — (Научные труды ; вып. 1). * 
 
О настоящем и будущем Музея-заповедника «Куликово поле».  
 
158. Николаева И. Имени Дмитрия Донского // Наука и  
религия. — 1990. — № 5. — С. 38–39 : ил.  
 
Об истории танковой колонны «Дмитрий Донской», сформированной в 1943 
году на средства верующих. 
 
159. Осипов Ю. Из глубины столетий // Огонек. — 1980. —  
№ 36. — С. 15.  
 
О влиянии Куликовской битвы и подвигов русских воинов на жизнь 
последующих поколений россиян. 



 
160. Пуцко В. Г. Находка у Куликова поля // Московский 
журнал. — 2004. — № 2. — С. 54–57. 
 
О новых археологических находках в коллекции Государственного военно-
исторического и природного музея-заповедника «Куликово поле». 
 
161. Сваровский Н. За Доном, в поле Куликовом // Молодой 
коммунист. — 1980. — № 9. — С. 107–112 : ил.  
 
О Куликовской битве и связанных с ней памятных местах России.  
 
162. Устинюк В. «Слышим, брате, гроза страшная очень…» // 
Природа и человек (Свет). — 1999. — № 1. — С. 94, 3-я с. обл. : 
ил.  
 
О национальной святыне России — Куликовом поле и работе по 
восстановлению его естественного ландшафта.  
 
163. Хотинский Н. Ковыль-трава на Куликовом поле /  
Н. Хотинский. — М. : Мысль, 1988. — 173 с.  
 
Автор книги убежден, что реконструкция древней природы на Куликовом 
поле прояснит некоторые подробности битвы. Пропагандируется идея 
организации на Куликовом поле ландшафтно-исторического заповедника.  
 
164. Шеков А. Итоги и перспективы изучения и популяризации 
военной истории в Музее-заповеднике «Куликово поле» // 
Куликово поле и ратные поля Европы. Прошлое и настоящее : 
материалы Междунар. конгресса «Куликово поле среди ратных 
полей Европы» (Москва — Куликово поле, 31 мая — 2 июня). 
— Тула, 2002. — С. 48–59. * 
 
Из опыта организации работы Музея-заповедника «Куликово поле». 
 
165. Шкурко А. О подвиге народном // Наука и жизнь. —  
1980. — № 9. — С. 28–32 : ил., цв. вклейка.  



 
О музее Куликовской битвы на Красном холме Куликова поля и его 
экспозиции.  
 

Куликовская битва в изобразительном искусстве 
 
166. Донская икона // Чудотворные иконы Пресвятой 
Богородицы: История их изображения / сост. И. Бухарев. — М., 
1994. — С. 140–143.  
  
Об иконе, принесенной князю Дмитрию Ивановичу донскими казаками.  
В память победы на Дону, одержанной заступничеством Пресвятой 
Богородицы, икона названа Донской. 
 
167. Куликовская битва : [Задонщина : альбом / худож.  
В. Назарук ; авт. послесл. Ю. М. Медведев]. — М. : Дубль В, 
1995. — 95 с. : ил. — (Русь моя — жизнь моя). * 
 
Текст альбома — современный пересказ «Задонщины». Иллюстрации 
вдохновенно передают правду о мужестве наших пращуров, «сумевших 
смертью славу вечную добыть». 
 
168. На поле Куликовом : альбом / гравюры С. Харламова. —  
М. : Изобр. искусство, 1980. — 12 л. ил. 

 
Альбом включает иллюстрации художника, посвященные историческим 
событиям 1380 года.  
 
169. Никологорская О. «Русь великая одолела Мамая…» // 
Родина. — 2003. — № 12. — С. 96–98 : ил.  

 
Куликовская битва в живописи.  
 
170. Памятник, овеянный славой Куликовской битвы : Икона 
«Богоматерь Донская» : альбом / текст Н. Б. Салько. — Л. : 
Аврора, 1978. — 47 с. : ил. 
 



О древней иконе, которая, по преданию, помогла русской дружине победить 
на Куликовом поле. 
 
171. Сказание о Мамаевом побоище : лицевая рукопись XVII в. 
из собр. Гос. Ист. музея / [авт. вступ. ст. и описаний рукописи и 
миниатюр Т. В. Дианова]. — М. : Советская Россия, 1980. —  
29 с. : ил.  
 
Издание включает большое количество миниатюр работы древних авторов, 
представляющих историю сражения на Куликовом поле. 
 
172. Терехов В. Богоматерь Донская / В. Терехов. — М. : Книга, 
1990. — 15 с. — (Библиотека нравственного чтения). 
 
Об иконе Донской Богоматери, которая, согласно преданию, помогла 
русскому воинству одержать победу над Мамаем. 
 
173. 600-летие Куликовской битвы : тез. докл. и сообщ. юбил. 
науч. конф. (Москва, 8–10 сент. 1980 г.) / [редкол.: Б. А. 
Рыбаков (председатель) и др.]. — М. : Изд-во Моск. ун-та, 1980. 
— 38 с. * 
 
Представлена серия докладов, посвященных значению Куликовской битвы 
для истории России и рассказывающих о том, как отразились эти события  
в искусстве Древней Руси и творчестве современных мастеров декоративно-
прикладного искусства. 
 
174. Ямщиков С. Шедевр из Ярославля // Огонек. — 1980. —  
№ 36. — С. 14 : ил.  
 
Об иконе XVII века «Сергий Радонежский в житии» с прикрепленной к ней 
фреской, изображающей важнейшие эпизоды Куликовской битвы (из фондов 
Ярославского художественного музея).  
 

Художественные произведения 
 



175. Абрамов М. А. Поле славы : поэма // Любовь и долг : 
стихи, поэмы / Михаил Абрамов. — Тула, 1980. — С. 100–107. * 
 
176. Адрианов Ю. Березы поля Куликова… : стихи // Молодая 
гвардия. — 1980. — № 8. — С. 256–257. 
 
177. Афиногенов В. Конец черного темника : ист. роман  
[о Мамае] / Владимир Афиногенов. — М. : Граница, 1995. — 
334 [2] с. : ил. * 
 
178. Афиногенов В. Посох Пересвета : ист. повествование / 
Владимир Афиногенов. — М. : Воениздат, 1993. — 158, [2] с. : 
ил. — (Библиотечка журнала «Честь имею» ; № 9/10).* 
 
179. Афиногенов В. Черный темник : роман / В. Афиногенов. — 
М. : Современник, 1987. — 303 с. 
 
180. Аушев В. П. Угреша Дмитрия Донского : стихи, предания, 
драматическая поэма / В. Аушев. — Дзержинск : Информцентр, 
1998. — 136 с. * 
 
181. Балашов Д. Степной пролог / Д. Балашов. — М. : Астрель, 
2001. — 444 с. : ил. * 
 
182. Беляев М. Ополченцы Куликова поля : стихотворение // 
Новый мир. — 1981. — № 8. — С. 3–4. 
 
183. Бирюков Н. Погибель Мамаева : драма // Театр. Поэзия. 
Жизнь / Бирюков Н. Г. ; [сост. и подгот. текстов  
В. К. Кумакшева]. — Горький, 1983. — С. 117–156.* 

 
184. Блок А. На поле Куликовом // Огонек. — 1980. — № 36. — 
С. 18. 
 
Стихотворный текст арии из кантаты Ю. Шапорина. 
 



185. Богданович А. А. Могила Пересвета : [стихотворение] // 
Возвращение птиц : стихотворения / А. А. Богданович. — М., 
1983. — С. 24.* 

 
186. Бородин С. Дмитрий Донской : [роман] / С. Бородин. —  
М. : Советская Россия, 1977. — 433 с.  
 
187. Буканов Н. Размышление о Куликовской битве : 
[стихотворение] // Память: стихи и поэмы. — Ташкент, 1983. — 
С. 152–154. * 
 
188. Бунин И. После битвы : стихотворение // Огонек. —  
1980. — № 36. — С. 18. 
 
189. Валиков Г. Путь на Дон : драм. поэма // Мой Радонеж /  
Г. Валиков. — М. : Советский писатель, 1984. — С. 111–168. * 

 
190. Возовиков В. Поле Куликово ; Эхо Непрядвы : ист. романы 
/ Владимир Возовиков. — М. : Воениздат, 1989. — 893 с.  

 
191. Грязев А. Чтобы свеча не угасла : повесть // Отеческие 
пенаты / А. Грязев. — М., 1981. — С. 99–162. 
 
Об участии белозерцев в Куликовской битве. 
 
192. Гусев В. Эпилог о Пересвете : повесть // Душа года /  
В. Гусев. — М., 1980. — С. 233–328. * 

 
193. Евтушенко Е. А. Непрядва : [поэма] // Две пары лыж : 
новая кн. стихов / Е. А. Евтушенко. — М., 1982. — С. 62–90. 

 
194.Живая вода Непрядвы : [сборник / cост., коммент. и пер. 
древнерус. текстов А. И. Плигузова ; предисл.  
В. И. Буганова]. — М. : Молодая гвардия, 1988. — 635 с. * 
 



Книга содержит роман С. Бородина «Дмитрий Донской» и статьи о битве на 
Куликовом поле в свидетельствах современников и памяти потомков.  

 
195. Иловайский Д. И. Пламенный русский патриот // Отечество 
: краевед. альм. — М., 1992. — Вып. 3. — С. 13–21.  
 
Отрывок из повести о походе 1380 года против монголо-татар, который 
возглавил князь Дмитрий Иванович и благословил игумен Сергий, о битве на 
Куликовом поле.  
 
196. Каргалов В. Вторая ошибка Мамая : повесть // 
Исторические повести / В. Каргалов. — М., 1989. — С. 189–
238.* 
 
197. Коршунов А. Сеча : стихотворение // Аврора. — 1980. —  
№ 9. — С. 114–115 : ил.  
 
198. Краснопольский В. Л. Куликово поле : стихотворение // 
Красное поле : кн. стихов / Валерий Краснопольский. — М., 
1992. — С. 39. * 

 
199. Куликов Г. У Дона Великого на берегу : повесть /  
Г. Куликов. — М. : Дет. лит., 1980. — 159 с. : ил. * 

 
200. Куняев С. Голоса с Куликова поля : стихотворение // Наш 
современник. — 1980. — № 9. — С. 60–61.  
 
201. Лебедев В. Искупление : ист. роман / В. Лебедев. — М. : 
Армада, 1997. — 522, [2] с. : портр. — (Рюриковичи. Дмитрий 
Донской). 
 
202. Лощиц Ю. Дмитрий Донской. — М. : Молодая гвардия ; 
Екатеринбург : Посылторг, 1995. — 367 с. : ил. — (Жизнь 
замечательных людей ; вып. 701 (1)). 
 



203. Макарихин В. П. Дикое поле : ист. повесть. — Горький : 
Волго-Вят. кн. изд-во, 1980. — 222 с. * 
 
204. Муравьев В. «Гусельной смелой речью…» // Московские 
предания и были / В. Муравьев. — М., 1988. — С. 19–34. 
 
Сказ о походе русских дружин к Коломне, смотре войск на Девичьем поле, 
подготовке к сражению и самой Куликовской битве. 
 
205. На Непрядве : к 600-летию исторической битвы на поле 
Куликовом : сборник / [общ. ред. ; вступ. ст., примеч.  
В. В. Кускова ; худож. В. Медведев]. — М. : Моск. рабочий, 
1980. — 208 с.  
 
Победа русского народа на Куликовом поле отразилась в устном народном 
творчестве, в памятниках древнерусской литературы. В книгу вошли 
исторические песни «Авдотья Рязаночка», «Щелкан Дюдентьевич», «Повесть 
о битве на реке Калке», «Слово о погибели Русской земли», «Задонщина», 
«Сказание о Мамаевом побоище», трагедия В. А. Озерова «Димитрий 
Донской», стихотворения К. Ф. Рылеева, Н. М. Языкова, поэтический цикл  
А. А. Блока «На поле Куликовом».  
 
206. На поле Куликовом : стихотворения [рус. поэтов : сборник 
/ сост. И. Лепин]. — Пермь : Перм. кн. изд-во, 1980. — 83 с. :  
ил. — Из содерж. авт.: К. Рылеев, А. Блок, В. Луговской [и др.].* 
 
207. Науменков В. Копье и посох Пересвета : поэма // Камчатка. 
— 1981. — С. 17–21.  
 
208. Никитин Ю. М. Куликовская битва : повесть // Красных 
дней утеха : повести и рассказы / Юрий Никитин. — Саратов, 
1983. — С. 167–216.* 
 
209. Палькин Н. На поле Куликовом : стихи // Москва. —  
1980. — № 8. — С. 3. 
 



210. Памятники Куликовского цикла / [сост. А. Зимин и др.]. — 
СПб. : Рус. — Балт. информ. центр БЛИЦ, 1998. — 412 с. – 
(Россия в цифрах и документах).  
 
В сборнике публикуются три группы произведений о битве на Куликовом 
поле. К первой можно отнести летописные повествования о битве, ко  
второй — произведение о победе над Мамаем «Задонщина», третью образует 
«Сказание о Мамаевом побоище».  
 
211. Поле Куликово : Сказание о битве на Дону. — М. : 
Советская Россия, 1980. — 240 с. — (Воинам русской рати).  
 
212. Поле Родины, 1380–1980 : [сборник, посвящен. 
Куликовской битве / сост. Н. Кондакова, Б. Примеров ; вступ. 
ст. Б. Примерова]. — М. : Молодая гвардия, 1980. — 207 с. : 
ил.* 
 
Сборник художественный произведений, посвященных нашествию Мамая и 
Куликовской битве. Среди них народные песни, былины, баллады, отрывки 
из драматических произведений, стихи. Авторы — поэты и драматурги XVIII 
века (М. Ломоносов, Г. Державин, В. Жуковский, Н. Озеров и др.), а также 
поэты XIX–XX вв., среди которых К. Рылеев, К. Павлова, А. Толстой,  
А. Блок, А. Ахматова, В. Луговской, С. Орлов, Е. Евтушенко и др. 
 
213. Поле славы : [сборник о битве на Куликовом поле] / сост.  
В. В. Колчин. — Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1980. — 230 с. : 
ил.* 
 
214. Поликарпов С. Подкова над порогом : поэма // Град 
белокаменный : ист. поэмы / С. Поликарпов. — М. : Советский 
писатель, 1983. — С. 5–50. 
 
215. Примеров Б. Поле Родины : поэма // Вечерние луга /  
Б. Примеров. — М., 1983. — С. 107–130.* 
 
216. Рапов М. А. Дмитрий Донской : Зори над Русью : ист. 
роман / М. Рапов. — М. : Астрель; АСТ, 2004. — 603 с. * 



 
217. Савельев И. Пересвет: поэма // Меж Непрядвой и Доном. 
— М. : Современник, 1978. — С. 198–207. 
 
218. Серба А. Выиграть время : повесть // Никакому ворогу / 
Серба А., Дуров В. — М., 1991. — С. 4–108.* 
 
219. Сиротин Б. Простерлось поле Куликово : поэма //  
Сиротин Б. Простерлось поле Куликово. — Куйбышев, 1989. — 
С. 33–52.* 
 
220. Сказания и повести о Куликовской битве : [древнерус. 
тексты и пер. / АН СССР ; изд. подгот. Л. А. Дмитриев,  
О. П. Лихачева]. — Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1982. — 422 
с., 8 л. ил. — (Литературные памятники). 
 
Издание содержит древнерусские тексты «Задонщины», «Сказания  
о Мамаевом побоище», а также их переводы на русский язык.  
В приложении — статьи известных ученых об историческом значении 
памятников Куликовского цикла. 
 
221. Скобелев Э. На Куликово — трудный путь : драма // Из 
тьмы светлеющие лики / Э. Скобелев. — Минск, 1983. — С. 3–
68.* 
 
222. Соболев В. Накануне : стихотворение // Аврора. — 1980. — 
№ 9. — С. 114 : ил.  
 
223. Соколов В. Горислава : поэма // Горислава / Соколов В. — 
Иркутск, 1982. — С. 4–65.* 
 
224. Соловьев М. Е. У Дона Великого : ист. повесть о 
Куликовской битве. — М. : Советский писатель, 1985. — 326 с. 
: ил. 
 



225. Стихи, посвященные Куликовской битве // Памятники 
отечества. — 1980. — № 2. — С. 56–58. — Авторы: Н. Рубцов, 
В. Старостин, Г. Серебряков, И. Бунин. 
 
226. Сюньков Г. Мамаев сон : стихотворение // Наш 
современник. — 1980. — № 9. — С. 156–157.  
 
227. Тихонов Н. «Безграничное снежное поле…» : 
[стихотворение] // Огонек. — 1980. — № 36. — С. 18. 
 
228. Шахмагонов Ф. Ликуя и скорбя : роман /  
Ф. Шахмагонов. — М. : б. и., 1990. — 432 с. * 
 
229. Штубов В. Двенадцать струн в честь поля Куликова : поэма 
// Золотые мгновенья поля / В. Штубов. — М., 1986. — С. 59–
72.* 
 
230. Штубов В. За полем Куликовым : поэма // Золотые 
мгновенья поля / В. Штубов. — М., 1986. — С. 85–106. 
 
231. Языков Н. Баян к русскому воину : стихотворение //  
Огонек. — 1980. — № 36. — С. 18. 
 

 



 
 

АРХИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
 
232. Долгова С. Р. История Куликова поля в документах XVI–
XVII вв. // Природа. — 1984. — № 8. — С. 54–55.  
 
Общая справка документов ЦГАДА о ранних поселениях на Куликовом поле. 

 
233. Маштафаров А. В. Документы ЦГАДА по истории 
Куликовской битвы // Советские архивы. — 1980. — № 5. —  
С. 35–39.  
 
Характеристика документов, содержащих сведения о Куликовской битве 
(духовные и договорные грамоты великого князя Дмитрия Донского, 
летописи, актовый материал, синодики, родословные). 
 
 
 
 



 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ УКАЗАТЕЛИ 

 
234. Араловец Н. А. Куликовская битва, 1380 г. : указ. лит. / 
Араловец Н. А., Пронина П. В. // Куликовская битва : сб. ст. — 
М., 1980. — С. 289–318. 
 
Выборочный указатель основных книг и статей из сборников, ученых трудов 
и записок, журналов и газет за 1674–1979 гг. 
 
235. Горский А. Д. Куликовская битва, 1380 г. : (некоторые 
итоги и задачи ее изучения в исторической науке) // Вестник 
Московского университета. Сер. 8, История. — 1980. — № 4. — 
С. 3–18. 

 
Хронологический обзор важнейших опубликованных источников и 
исследований за 1680–1979 годы и рукописных материалов XVI–XVII веков, 
посвященных событиям Куликовской битвы 1380 года. 
 
236. Карлина Н. Н. За землю Русскую… : (к 600-летию 
Куликовской битвы) : рек. указ. лит. / Н. Н. Карлина. — М. : 
1980. — 21 с. 
 
Аннотированный указатель литературы, включающий 13 наименований книг, 
предназначенный для юношества. 
 
237. Моисеев Н. 600 лет победы на Куликовом поле : 
библиография // Богословские труды. — № 22. – М., 1981. —  
С. 178–237. 
 

Представлено 1 537 наименований документов, посвященных 
Куликовской битве: изданные рукописные памятники Куликовского цикла, 
исследовательские и художественно-образовательные авторские работы. В их 
числе труды святителей и богословов русской церкви, ученых исследователей, 
писателей, государственных и общественных деятелей. 

Завершает публикацию список библиографических указателей, по 
данной теме, состоящий из 36 названий. 



 
238. Полегаева В. П. Куликовская битва. 1380–1955 : (памятка  
в помощь библиотекарю) / В. П. Полегаева. — Тула : Тульское 
кн. изд-во, 1955. — 20 c. — Библиогр. С. 13–20 (20 назв.). 
 
Список литературы включает названия книг и статей, рекомендованных для 
громких чтений, обзоров и выставок. 
 
239. Руднев В. М. Поле русской славы : 600-летие Куликовской 
битвы : указ. лит. / В. М. Руднев. — Тула : 
Тулупрполиграфиздат, 1980. — 27 с. 
 
Выборочный указатель основных книг и статей (181 наименование) об 
истории Куликовской битвы и ее значении для национального самосознания 
русского народа. Включены наиболее ценные статьи из периодических 
изданий. 



 

Алфавитный указатель авторов, 
составителей, редакторов и работ, 

описанных под заглавием 
 
Абрамов М. А. 175 
Аверьянова М. 148 
Адрианов Ю. 176 
Александровский А. А. 157 
Андреев А. Р. 17 
Антонов Б. 113 
Араловец Н. А. 234 
Артамонов В. А. 90 
Артамонов М. 52 
Аушев В. П. 180 
Афиногенов В. 18, 177, 178, 179 
Ахматова А. 212  
Ашурков В. Н. 19 
Балашов Д. 181 
Беляев М. 182 
Бескровный Л. Г. 20, 54 
Бирюков Н. 183 
Блок А. 184, 205, 206, 212 
Бобров А. 106 
Богданович А. А. 185 
Богородице-Рождественский ставропигиальный женский монастырь 114, 115 
Болдин В. 52  
Борисов Н. 21 
Бородин С. 186 
Бояр О. 52 
Брагин А. 149 
Буганов В. 22 
Буганов В. И. 194 
Буканов Н. 187 
Бунин И. 188, 225 
Бураков Ю. Н. 116, 117 
Бурланков Н. 23 
Бурцев И. 150 
Бухарев И. 166 
Быков А. 1 



Валиков Г. 189 
Валькова В. В. 24 
Валькова О. 24 
Васнецов А. 2  
Васнецова Е. К. 2  
Владимир (архиепископ) 25 
Возовиков В. 190 
Вострышев М. И. 115, 146, 147 
Герасимов П. 118 
Голицын С. 3  
Голицын С. М. 26 
Горелик М. В. 27 
Горинов М. М. 5 
Горский А. А. 28, 235 
Грибанов А. 119 
Грязев А. 191 
Гумилев Л. Н. 4 
Гусев В. 192 
Дегтярев А. 29 
Державин Г. 212 
Дзысь И. 105 
Дмитриев Л. А. 220 
Дмитрий Донской 30 : [сборник] 
Дмитрий Донской 31 : [статья] 
Дмитрий Донской и Куликовская битва 32 
Дмитрий Донской и эпоха возрождения Руси 33 
Дмитрий Донской на Угреше 151 
Долгова С. Р. 232 
Донская икона 166 
Дубов И. 29 
Дуров В. 218 
Дымша С. 131, 140 
Евтушенко Е. 193, 212 
Егоров В. Л. 34 
Елеонская А. С. 107 
Елисеев А. В. 152 
Енишерлов В. 35 
Ермолаева В. Ю. 4 
Ефремцев Г. П. 36 
Живая вода Непрядвы 194 
Жуковский В. 212 
Зенин Д. 37 



Зимин А. 210 
Иловайский Д. И. 195 
Кайдаш С. 38 
Карамзин Н. М. 39 
Каргалов В. 40, 41, 42, 43, 44, 196 
Карлина Н. Н. 236 
Карпов А. 16, 45, 46 
Кацва Л. 47 
Киреев Н. 48 
Кирпичников А. 29, 49, 50 
Князев А. 31 
Кожинов В. 51 
Коломна 52 
Колчин В. В. 213 
Кондакова Н. 212 
Корина Н. 120 
Коршунов А. 197 
Костомаров Н. И. 53 
Краснопольский В. Л. 198 
Кузнецов Д. 36 
Кузнецов П. В. 114 
Кузьмин О. 1  
Куликов Г. 199 
Куликово поле 153 
Куликовская битва : альбом 167 
Куликовская битва : сб. статей 54 
Куликовская битва в истории и культуре нашей Родины 55 
Куликовская битва в литературе и искусстве 108 
Кумакшева В. К. 183 
Куняев С. 200 
Курицын В. 6 
Курнаев С. Ф. 154 
Кусков В. В. 109, 205 
Кутищева А. В. 121 
Кучкин В. А. 56, 57, 58, 59 
Лазарев А. 122 
Лебедев В. 201 
Лихачев Д. С. 7 
Лихачев О. П. 220 
Лобачев В. 155 
Логунов А. А. 133, 138  
Ломоносов М. 212 



Лощиц Ю. 30, 202 
Луговской В. 206, 212 
Лужков Ю. М. 9 
Лукина А. 110 
Лучников А. 156 
Любимов И. 60 
Мавродин В. 61 
Мазуров А. 62, 123, 124 
Макарихин В. П. 203 
Максаков А. 63 
Малофеев А. И. 64 
Малышев И. 65, 66 
Матфей (Кудрявцев; дьякон) 125 
Матях А. 126 
Маштафаров А. В. 233 
Медведев Ю. М. 167 
Мезенцев Е. 67 
Минкин А. 111 
Михайлов Н. 68 
Моисеев Н. 237 
Молева Н. М. 69, 127 
Москва в XIV столетии 9 
Москва в борьбе за независимость Русской земли 8 
Музей-заповедник «Куликово поле» : Концепция развития 157 
Муравьев В. 204 
На Непрядве 205 
На поле Куликовом : альбом 168 
На поле Куликовом : стихотворения 206 
Назаревский В. В. 70 
Назарук В. 167 
Науменков В. 207 
Наумов А. Н. 33  
Низовский А. Ю. 128, 129, 130 
Никитин А. 71, 72 
Никитин Ю. М. 208 
Николаев В. 73 
Николаева И. 158 
Николаевский Угрешский монастырь, в Московском уезде 131 
Никологорская О. 169 
Николо-Угрешский монастырь 132 
Николо-Угрешский мужской монастырь ставропигиальный 133 
Николо-Угрешский ставропигиальный мужской монастырь 134 



Новосельцев А. 74 
Носовский Г. 75, 76 
Озеров В. А. 205 
Озеров Н. 212 
Орлов С. 212 
Осипов Ю. 159 
Отин Е. С. 112 
Павлова К. 212  
Паламарчук П. 137, 141, 145 
Палькин Н. 209 
Памятник, овеянный славой Куликовской битвы 170 
Памятники Куликовского цикла 210 
Паншин Г. И. 77 
Переведенцев С. В. 135 
Петренко В. 10 
Петров А. 78, 79, 80 
Плигузов А. И. 194 
Подъяпольский А. 81 
Покорский А. 82 
Поле Куликово 211 
Поле Родины 212 
Поле славы 213 
Полегаева В. П. 238 
Поликарпов С. 214 
Пошехонов И. 150 
Примеров Б. 212, 215 
Прищепенко В. 83, 84 
Пронина П. В. 234 
Пуцко В. Г. 160 
Пушкарев С. Г. 85 
Разгонов С. 136 
Рапов М. А. 216 
Робинсон А. Н. 108 
Рождественский 2-го класса необщежительный женский монастырь 137 
Рубцов Н. 225 
Рудин Л. Г. 114 
Руднев В. М. 239 
Рыбаков Б. А. 55, 173 
Рыбаков В. А. 86 
Рыжов К. 87 
Рылеев К. Ф. 205, 206, 212  
Савельев И. 217 



Савельев Ю. 41  
Салько Н. Б. 170 
Сахаров А. Н. 9  
Сваровский Н. 161 
Святой благоверный Великий князь Димитрий Донской 88, 89 
Святой великий князь-воитель Дмитрий Иванович Донской 90 
Свято-Никольский Угрешский ставропигиальный мужской монастырь 139 
Серба А. 218 
Серебряков Г. 225 
Симонов монастырь 140 
Симонов первого класса ставропигиальный необщежительный мужской 
монастырь 141 
Сиротин Б. 219 
Сказание о Мамаевом побоище 171 
Сказания и повести о Куликовской битве 220 
Скобелев Э. 221 
Скрынников Р. 91, 92 
Соболев В. 222 
Сойкин П. П. 131, 140 
Соколов В. 223 
Соловьев М. Е. 224 
Соловьева Ю. Н. 142 
Сорокин В. 11 
Старостин В. 225 
Стихи, посвященные Куликовской битве 225 
Судариков В. А. 134, 139, 143, 144  
Сюньков Г. 226 
Творогов О. В. 93 
Терехов В. 172 
Тихомиров М. Н. 12, 94, 95 
Тихонов Н. 227 
Толстой А. 212 
Торопцев А. 96 
Устинюк В. 162 
Федоров В. 41 
Федоров-Давыдов Г. А. 13, 14 
Флоренский К. П. 97 
Фоменко А. 75, 76 
Харламов С. 168 
Хорошкевич А. А. 98 
Хотинский Н. 99, 100, 163 
Храм Всех Святых на Кулишках 143 



Храм Рождества Пресвятой Богородицы в Старом Симонове 144 
Церковь Всех Святых на Кулишках 145 
Церковь Рождества Пресвятой Богородицы в Старом Симонове 147 
Церковь Рождества Пресвятой Богородицы на Сенях, во Дворце 146 
Чернов С. 15 
Шавырин В. 101 
Шамаро А. 44, 102 
Шапорин Ю. 184 
Шарымов А. 103 
Шахмагонов Ф. 228 
Шеков А. 164 
600-летие Куликовской битвы 173 
Шишов А. 104 
Шкурко А. 165 
Штубов В. 229, 230 
Шульгин П. М. 157 
Щербаков А. 105 
Эхо Куликовской победы 16 
Юрганов А. 47 
Языков Н. 205, 231 
Якутин Н. 31 
Ямщиков С. 174 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Список иллюстраций 
 
Икона «Богоматерь Донская» 
Битва на Куликовом поле (миниатюра XVII в.) 
Васнецов А. Вероятный вид белокаменного Кремля при Дмитрии Донском 
Глазунов И. Дмитрий Донской 
Строительство Кремля в Москве 
Русские земли в годы правления Дмитрия Донского 
Харламов С. Владимир Серпуховский 
Авилов М. Поединок Пересвета с Челубеем 
Кольчуга XIV в. 
Кившенко А. Преподобный Сергий благословляет князя Дмитрия на битву  
с Мамаем 
Бубнов А. Утро на Куликовом поле 
Глазунов И. Канун 
Коровин К. Дмитрий Донской (хромолитография) 
Данилевский Е. К полю Куликову 
Корин П. Эскиз мозаики «Дмитрий Донской» для станции метро 
«Комсомольская» 
Складень «Сергий Радонежский благословляет князя Дмитрия» 
Печать Дмитрия Донского 
Карта расположения войск в Куликовской битве 
Харламов С. Александр Пересвет и злой печенег 
«Сошлись оба войска и началась сеча» (миниатюра XVII в.) 
Глазунов И. Поединок Пересвета с Темир-Мурзой 
Борунов А. Пластина «Дмитрий Донской» 
Корин П. Дмитрий Донской 
«Сразились оба войска» (миниатюра XVII в.) 
Глазунов И. Куликово поле 
Кипренский О. Дмитрий Донской (миниатюра XVII в.) 
Поход великого князя Дмитрия: (миниатюра XVII в.) 
Серов В. Куликовская битва 
Ракша Ю. Предстояние 
Схема «Куликовская битва 1380 г.» 
Андрияка С. На поле Куликовом 



Ракша Ю. Проводы ополчения 
Смотр войск на Девичьем поле в Коломне (миниатюра XVI в.) 
Князь Дмитрий Иванович с братом Владимиром Андреевичем 
Куликовская битва (миниатюра XVII в.) 
Фрагмент духовной грамоты Дмитрия Донского 
Кольчуга и шлем, найденные на месте сражения 
Попов П., Маторин В. Засадный полк 
Бобренев монастырь в Коломне 
Шаньков М. Засадный полк 
«Сразился Пересвет с печенегом» (миниатюра XVII в.) 
Присекин Н. Куликовская битва 
Оссовский П. Дмитрий Донской 
Переправа войск великого князя Дмитрия Ивановича через Дон (миниатюра 
XVII в.) 
Некрасов Н. Куликовская битва 
Литвинский П. Куликовская битва 
Святой князь Дмитрий получает совет и благословение (шкатулка) 
Победа на Куликовом поле (миниатюра XVII в.) 
Памятник на Красном холме Куликова поля 
Богородице-Рождественский монастырь в Москве. Церковь Рождества 
Богородицы 
Богородице-Рождественский монастырь в Москве (фото 1883 г.) 
Собор Рождества Пресвятой Богородицы на Старом Симонове (фото 2002 г.) 
Бобренев монастырь в г. Коломне 
Вид на Коломенский Кремль с Успенским храмом 
Церковь Рождества Пресвятой Богородицы на Старом Симонове 
Церковь Рождества Богородицы на Сенях. Внутренний вид 
Явление иконы Николая Чудотворца князю Дмитрию 
Симонов монастырь 
Николо-Угрешский монастырь в г. Дзержинский 
Часовня Николая Чудотворца в Николо-Угрешском монастыре 
Рабус К. Вид Симонова монастыря 
Внутренний вид церкви Рождества Богородицы в Старом Симонове 
Церковь Рождества в Симоновом монастыре 
Храм Всех Святых на Кулишках 
Глава церкви Рождества Пресвятой Богородицы на Сенях в Кремле (фото 
1910 г.) 
Памятный знак деревни Кулаково 
Фрагмент памятника на Красном холме 
Памятник Д.Донскому в г. Дзержинском 
Храм Сергия Радонежского на Куликовом поле 
Памятник на Красном холме Куликова поля 



Курганы у села Монастырщина — места захоронения героев Куликовской 
битвы 
Церковь Сергия Радонежского на Куликовом поле 
Икона «Богоматерь Донская» 
Харламов С. Дмитрий Донской 
Ворота церкви села Монастырщина вблизи Куликова поля 
Сергий Радонежский с житием: Икона 
Блок А. На поле Куликовом (автограф стихотворения). 
 


